Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 9 «Алые паруса» г.Феодосии Республики Крым»

ПРИКАЗ

09.01.2025 г.         № 16-ОД
О назначении ответственного за витаминизацию третьих и сладких блюд

В соответствии с  СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения», выполнения требований к организациям общественного питания,
изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья. Санитарно-

эпидемиологические правила», с целью осуществления контроля за качеством готовой пищевой продукции

и продуктов питания .поставляемых в учреждение

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить обязанности ответственного за проведение «С» -витаминизации третьих и
сладких блюд на поваров Бочарову Диану Валерьевну и Дударчук Диану Андреевну:

- осуществлять искусственную С-витаминизацию из расчета для детей  3-7 лет - 50,0 мг на
порцию;

- вводить препарат аскорбиновой кислоты в порошке,  рассчитанные по числу порций в чистую
тарелку, куда  заранее налито небольшое количество  (100-200 мл) жидкой части блюда,

подлежащего витаминизации  и растворяют при помешивании ложкой, после чего выливают  в
общую массу блюда, перемешивая половником: тарелку ополаскивают жидкой частью этого

блюда, которую тоже выливают в общую массу, вводить препараты витаминов в третье блюдо
(компот или кисель) после его охлаждения до температуры 15°С (для компота) и 35°С (для

киселя) непосредственно перед реализацией
- не подогревать витаминизированные блюда.

 2. Заносить данные о витаминизации блюд в «Журнал проведения витаминизации третьих и
сладких блюд», который хранится один год и заполняется в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-

20.
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий         О.Н.Червонищенко

С приказом ознакомлена:

Бочарова Д.В.

Дударчук Д.А.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

http://www.tcpdf.org

		sadik_alieparusa9-feodosiy@crimeaedu.ru
	2025-07-30T16:44:41+0300
	Червонищенко Оксана Николаевна
	Я утверждаю этот документ